Kemnic. par.

2. Exā, pag.

473.

Hierony. in
Apologia cō-
tra Iouinias.
num.

Liter. lib de
oratione.

D ij crifcij,

26.

crificij, & executio officij. Ne vero euadendi locus ullus relinqua-
tur, non minus in templis publice, quam in domibus secreto, san-
ctam illam Ecclesiam primitiuam communicaſe sub una ſpecie, v-
biq; terrarum, demonſtremus.

XXXVI.

NAM Eucharistiam aſſeruari ſolitam, & citati Patres, & Ca-
nones, 13. & 14. Concilij Nicæni dubitare non patiuntur. Eremitæ autem, (quia remotissimè degebant, & vix ſemel, atq; iterum
in anno, ad ciuitates veniebant) plurimas ſecum accipere ſole-
bant particulas, ut B. teſtatur Basilius. Seruabatur etiam pro
infirmis, ut in Canone 14. Nicæni Concilij præcipitur: & Che-
mnicius id negari non poſſe, probat ex Eusebij lib. 6. cap. 36. Que
morem, non modò sanctè ſemper seruauit, & nunc seruat Eccle-
ſia Græca; ſed etiam in die Parafceues, panis tantum conſecrabat,
(& modò conſecrat) quantum pro toto anno ſufficere poſſe crede-
bat. Seruabatur etiam Euchariftia, ut ſecum illam mari, terraq;
itinerantes, ob tutamen, & in periculis omnibus præſidium, acci-
perent. Quod in Historia Satyri fratri, ab Ambroſio Epifco-
po conſcripta, & Tharsicij Martyris, apud Bedam legitur. De-
mum seruabatur ad communionem publicam, ſive Acedotum, ſi-
ue Laicorum ex præſanctificatis, quando nimirum Sacrificium,
(qui eſt actus lœtitiae) ad ſignificandum mœrorem, non perageba-
tur. Quam ob cauſam Acedotes Græci non conſecrabant tota

Concil. 6. ge-
nerale, Can.
52. Leo Epi-
ſtola ad Mi-
chael Imper.
Cap. de con-
ſecra Chrys-
matis.
Innocent. 3.
Epift. ad Eu-
gubinum.

Quadragesima, niſi die Sabbathi, et Dominica: reliquias diebus fu-
mebant ex præſanctificatis, ut affirmat Concilium 6. generale,
& Leo IX.. Quod neq; in Latina Ecclesia inuictatum eſt. Sic
enim Ordo Romanus, (qui liber adeo retuſus eſt, ut ad certam o-
riginem referri non poſſit) habet: Pontifex diſcooperiat ſan-
cta, & diuidat oblata: communicet omnis populus, & ſu-
mat de iplis oblatis integras, ad feruandum in ſequenteſi
diem Parafceues, de quibus conuicabunt abſq; ſan-
guine Domini. Innocentius III. etiam ait, ex traditione Apo-
ſtolica

Epift. ad Cæ-
ſariam Pa-
triciam.

Beda in Mar-
tyrologio,
15. Auguſt.

276

stolica obseruari, ne illo biduo, Parasceues, & Sabbathi sancti, unquam sacramenta celebrent sacerdotes, sed ex praefanctificatis faciant communionem. Cuius consuetudinis meminit etiam Concilium Laodicenum, anno 360. post Christum, Athanasius in Epistola ad Populum Alexandrinum, Rabanus lib. 2. de institutione Clericorum, cap. 37.

XXXVII.

AT licet domi diutiū seruaretur, ut pro infirmis integro anno, siue ad longa itinera, siue ad communionem Græcam Quadragesimalem, ex praefanctificatis: non nisi in panis specie, id fieri potuisse, quis dubiter? Nam modicum vini consecrati, quod astu, vel frigore, vel motione corruptitur, & varijs casibus, necessario effunditur, nec ad longa profectio, maximè equitantium, itinera, aptum erat: nec nimis calidis, aut nimis frigidis regionibus, per tot dies, & multò minus (quod Heremiti faciebant) per tot menses, aut annum (quod pro infirmis siebat) aut debuit, aut potuit asservari. Nec solum rei congruentia, sed eorum etiam, quos nominavimus, Patrum verba, quæ non nisi de corpore solo reseruato possunt intelligi, id demonstrant. Quod enim seruasse fideles domi testatur Hieronymus, id corpus Domini vocat. Romæ (ait) hanc esse consuetudinem scio, ut fideles semper Christi corpus accipiant &c. Et non multò infra: Probet se unusquisque & sic ad corpus Christi accedat. Sic, quod scribit Ambrosius circumgestatum à fratre suo Satyro, id dicit inuolutum fuisse in orario, seu stola, ad collumq; alligatum. Sic enim ait: Divinum fidelium Sacramentum poposcit, & illud ligari fecit in orario, & orarium inuoluit in collo: atq; ita se deiecit in mare, quoniam solius fidei arma quæsierat. Quod Beda & Tharsicio gestatum ait, id & Domini corpus vocat, & ita in veste compositum ait, ut reperiiri ab Ethnicis curiosis inuestigantibus, quid ferrer, non potuerit. Quod apud Cyprianum per ciuitatem, & ad spectacula circumferri, erat so-

Hieron. Apologia in Iouinianum.

D iij litum,

Serm. de la-
pſis.

Serm. de Spe-
ctaculis.

Serm. de la-
pſis.

litum, & in arca seruari, sanctū Dei alicubi, alibi cibum vocat. Sic enim scribit: Puella sacrificantibus nobis, indignè obrepigit: non cibum, sed gladium sibi sumit. Et alibi: Qui festinans ad spectaculum, & adhuc secum gerens, ut assolet, Eucharistiam, &c. Et iterum: Cùm quædam arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire &c. Et ibidem: Partem cum cæteris ausus est latenter accipere: sanctum tamen Domini edere, & contrectare non potuit. Quæ omnia, quis sanus nisi de specie panis intelliget? Quo enim modo quocunq; ferri, etiam ad spectaculum: quomodo in stola ligari, in ueste componi potuit sanguis Christi, sub specie vini?

XXXVIII.

S. Amphilo-
chius in Vi-
ri D. Basilij.

Euseb. 6. Hi-
stor. Eccle-
cap. 36.

Chemnic. 2.
part. Exam.
pag. 473.
Can. 76.

Iam infirmis datam, sub una specie Eucharistiam, nemo potest dubitare. Nam ut S. Amphilochius scribit, D. Basilius in fine vitæ suæ, eam sub panis specie accepit, quam in eum usum, multis annis ante diuinitus admonitus, consecratam, in columbae vasculo, seruauerat. Eandem speciem panis accepit Ambrosius ægrotans. Sic enim Paulinus in vita Ambrosij: Honoratus tertio vocem vocantis audivit. Qui descendens obtulit sancto Domini corpus; quo accepto, emisit spiritum. Dionysius Ale-
xandrinus, teste Eusebio, de Serapione seni moriente, & Eucha-
ristiam per puerum noctu petente, sic scribit: Sacerdos, morbo forte vexatus, accedere ad eum, non poterat; puero exiguam quandam Eucharistiæ partem dedit, præcipiens, ut eam madefactam, in os senis infunderet, &c. Particulam igitur puer, quam aportarat, madefactam, in os senis infudit etc. Quod testimonium tam clarum est, ut etiam impudentissimum Chemnicum inficiari puduerit: quapropter id etiam, similibus exemplis, confirmat. Concilium Carthaginense 4. cui interfuit Augustinus, iubet in os morientis Eucharistiā infundi. Quod cer-
te de specie vini, quam moriens posset transmittere; non de pane, quem iam extra sensus positus (de tali enim infirmo loquitur) de-
glutire

glutire non potest, Concilium intellexit, vel certe de particula Eucharistie madefacta vino, ut moris fuisse ex Matisc. Conc. 2. & Dionysio Alexandrino, & alijs Patribus constat, intelligendum est. Concilium deniq; Toletanum undecimum aperte affirmat, Can. 11.

infirmis unicam panis speciem dari solitam. Liberat enim à censura primi Concilij Toletani eos, qui Corpus Christi reiecerunt:

quia non ex infidelitate hoc egerunt, sed quod præter Dominicici calicis haustum, traditam sibi non possent Eucharistiam deglutire. Inde enim aperte constat, traditam fuisse præter calicis haustum Eucharistiam. Deniq; ex Iustino, Ireneo, & Eusebio constat, ante 1400. annos solitam fuisse transmitti sacram Eucharistiam agris, & Episcopis Romanam venientibus, à Pontificibus. Id autem tantum sub specie panis factum esse, & res ipsa indicat, & apertissime colligi potest ex Clemente, Epistola 2. & Lucio Papa,

Distinctione 82. Can. 19. Iam infantibus diutissimè in Ecclesia primitiva, ministratam fuisse Eucharistiam, apud omnes in confessio est.

At eos sola specie sanguinis usos, ex Cypriano aperte colligitur, idq; Euagrius, & Nicephorus, in more fuisse longo tempore in Ecclesia, afferunt, & miraculo stupendo confirmant. Idem afferit Hugo, & Sigismundus Baro, in Historia Moschorum; quos adhuc modò agrotis, & infantibus solam speciem viuere testatur. Quid, quod, cum Manichæi (qui verum sanguinem in Eucharistia ideo esse non credebant, quod Christum phantasticum corpus assumpsisse crederent) speciem vini sumere recuerant, & inter Catholicos, qui sub una sumere consueverant, tunc temporis latenter communicarent: S. Leo iussit omnes Catholicos communicare in festo Paschatis sub utraq; ut Manichæi, qui calicem respuebant, dignoscerentur. Quod si Catholicis fuissent ante soliti sub utraq; specie communicare, quo quæso modo Manichæi calicem respuebant, ante in communione Catholicorum latitare potuissent? Quorsum Leo iuberet, ut deinceps sumerent Catholici, saltem in Paschate, utramq; speciem, ut Manichæi dignoscerentur?

Iustin. Apol.
2. ad Antonium.

Oræneus Epist. ad Victorrem.

Euseb. 5. Histor. cap. 24.

Euugr. lib. 4.
cap. 35.

Cypr. Serm.
3. de lapsis.

Niceph. 17.

Histor. 25.

Hugo. lib. 2.
de officijs Ecclast. ca. 20

Segis. Baro
de rebus Mo-
scouiticis.

Serm. 4. de
quadragesima.

30.
tur, si Catholici utramq; accipere consueissent? Sed quorsum,
in hoc probando laboremus, cum ratio per se ipsa euincat, quod in-
fantes panis speciem manducare non possint.

XXXIX.

His accedit, quod frequens est mentio in antiquis Conciliis, &
Patribus Communionis Laicæ, per quam communionem eam, quam
Laicis sub una specie damus, intellexisse, & vocabulum ipsum
suadet, & ipsorum Conciliorum verba manifeste ostendunt. Nam
quod aliqui Hereticorum excogitarunt, per Laicam communio-
nem eam, quæ sine consecratione, sub utraq; specie tamen accipie-
batur, intelligi oportere, ineptum esse, luce clarius est. Eam si-
quidem communionem Laicam pro delicto aliquo graui, loco poeni-
tentia, Diaconis imponi solitam, affirmat Concilium Elibertinum,
& Agatense, ante 1300. annos, Can. 50. & Felix III. Epist. I.
cap. 2. & Ciricius Papa. Imò Agaten. Concilium Can. 2. 5. et
7. hanc poenam imponit etiam Clericis ceteris, non ordinatis. Qua-
lis autem esset poena Clerico, aut Diacono, qui non poterant conse-
crale, prohibere, ne consecrarent. Commenti sunt igitur nihil-
melius aliud effugium Aduersarij, per Communionem Laicam,
intelligendam eam, quæ sumebatur inter Laicos. Concilium præ-
terea Sardicen. Cano. 2. & Felix Papa Epistola I. cap. 2. qui-
busdam nec in fine dandam esse communionem præcipiunt, ne Lai-
cam quidem. At quis ibi de loco, ubi Laici communicabant, agi-
dicat, cum infirmus iaceret in lecto? Erat ergo Laica communio,
sub una specie, ad quam cum redigebantur Clerici, qui ex consue-
tudine sub utraq; communicabant, grauis erat poena, quia arguebat
illos, ex ordine Clericorum esse deiectos.

XL.

Nec defuerunt miracula, in Ecclesia Dei, ante mille etiam an-
nos patrata, ad communionem sub una specie confirmandam. Qua-
Serm. 5. de le est, quod D. Cyprianus de puerilla quadam narrat. Accipite
lapsis. (inquit) quid euenerit: præsente me, puellam, quæ ex ido-
lolotito

lothito comedederat, Sacrificantibus nobis, mater secum infert. Vbi, cùm solennibus impletis, Calicem Diaconus offerre præsentibus incepit, accipientibus cæteris, locus eius aduenit: faciem suam puella, instinctu Diuinæ Majestatis auertere; os labijs obturantibus premere; calicem recusare. Perstitit tamen Diaconus, & reluctanti licet, de Sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus, & vomitus: in corpore, atq; ore violato Eucharistia permanere non potuit. *At obsecro, si iam ante à pueræ datum erat sub altera specie corpus Christi: cur eadem, vel similia prodigia, in specie panis sumptione facta, Cyprianus non enumerat? Cur sanguinem Christi sustinere non potuit, quæ sustinuerat corpus Christi? Sanguis ergo Domini pueræ porrectus fuerat, sine specie panis.*

Optatus Mileuitanus, Iusserunt (inquit) Episcopi Donatistaræ Eucharistiam canibus projici, non sine signo Diuini iudicij: nam ijdem canes accensi rabie, ipsos Dominos suos, quasi latrones, sancti corporis reos, dente vindice, laniarunt. Quo loco panis species, quomodo potuerit projici, et comedi à canibus, facile intelligitur: quomodo autem vini species potuerit projici, quomodo à canibus comedи, qui à vino natura abhorrent maxime, fugiuntq; non video: ut taceam, quod Optatus ibi illos, sancti corporis, non sanguinis, reos esse proclamat.

XL.

Tempore Chrysostomi, Sozomenus, & Nicephorus, similibus propè verbis, mandarunt posteritati mulieris Macedonianæ sē. Et, timore mariti facte communicantis, miraculum. Ancillam (inquit) sibi ad fraudem faciendam sociam adiungit. Itaq; tempore communionis (intelligunt autem, qui Christo sunt initiati, quid dicam) illa, quod acceperat, continens, velut oratura procumbit. Famula interim astans furtim porrigit, quod serebat (panis id erat communis) quod simul atq; dentibus admotum esset, in lapidem induruit.

E

Tunc

Sozom. li. 8.
Cap. 5.
Nicepho lib.
13. Hist. ca 7.

32.

Tunc mulier timore consternata ob tantum miraculum, cùm festinatione ad Episcopum accurrit, seipsum indicat, & lapidem ostendit, qui manifesta vestigia morsus, sed materiam ignotam, & inusitatum colorem referebat. Quis hic dubitare potest, tunc distribuendi sanguinis consuetudinem non fuisse: cùm nec altaris ministri mulierem ad poculum adegerint, sed accepta specie panis, abire permiserint: & illa se nullo dolo armaverit, quo Sacerdotem in calice falleret, ut in pane armauerat. Inaniter enim, & frustra panem tantum ad ludificandum apparaſet, si calicem se euadere non posse sciueret.

XLII.

Lib. de praedict. & pro missis, cap. 6. **P**rospex Aquitanicus, Puella obſerfa (inquit) peracto Sacrificio partem corporis Domini tintam à Sacerdote percepti: semihora mandens traiicere non valuit. Manu igitur ſuſtentante faciem eius Sacerdote, ne ſanctum proijiceret, à quodam Diacono ſuggestum eſt, ut calicem ſalutarem gutturi eius Pontifex applicaret. Quod ut factum eſt, ſacramentum, quod ore geſtabat, cum laude Redemptoris, transglutiffe ſe puella clamauit. Hic iam utramque ſpeciem minimè porrectam eſſe, negare quis audeat? Nam licet non vino, ſed ſanguine panem intinctum (quod tamen falſum eſſe, ſuprā ex Concilio Matiſconenſi, Dionyſio Alexandrino, & alijs demonſtrauimus) concederemus: certe tamen, panem intinctū ſumere, non eſt calicem bibere. Nam ſi non iſpum bibere ſub ſpecie liquoris, ſed ſumptionem corporis & ſanguinis Christi tantummodo exigunt, licet non ſit ſanguis ſub ſpecie liquidi epotatus: id totum nos omnino etiam concedimus, qui ſanguinem, & corpus ſub una ſpecie damus.

XLIII.

Lib. 3. Dialo. cap. 3. **G**regorius verò Magnus ſic ſcribit: Beatissimo Pontifici A. gapito, in Græcia, curandus oblatus eſt mutus, & claudus: protinus venerandus vir, orationi incubuit, & Miffarum ſolennia exorsus, Sacrificium in conſpectu Dei omnipotentis

nipotentis immolauit. Quo peracto ab altari exiens, claudi manum tenuit, atq; assistente, & aspiciente populo, eum mox in proprijs gressibus erexit; cumq; ei Dominicum corpus in os mitteret, illa, prius muta ad loquendum lingua soluta est. *Accedat vel unicum etiam, ex infinitis pro-
pemodium, Bernardi miraculum.* Indignè accedentem quendā (inquit Guilelmus Abbas) ad sacram communionem, quia causa latens erat, noluit sanctus repellere. Itaq; sumens homo Eucharistiam, non potuit ad vteriora traiçere; & diu multumq; conatus, cùm nullo modo præualeret, anxius, & tremebundus clausam ore seruabat. Expleta deniq; Orationis hora sexta, Patrem sanctum traxit in partem, eiusq; pedibus aduolutus, cum multis ei lachrymis, quod patiebatur, aperuit, & aperto ore ipsam quoq; Eucharistiam ostendebat. *Nemo, credo, sibi persuadebit, hominem vini
speciem, per tam longum tempus orationis, simul cum specie panis,
clauso ore retinere: postea totā causam suam Sancto aperire, et a-
perto ore Eucharistiam ostendere potuisse, si os vini specie habui-
set occupatum;*

XLIII.

VErūm illustrius reperiri vix ullibi potest testimonium, quam illud, quo Carolum illum (qui à rerum gestarum gloria Magni cognomētum accepit) in publico templo, cum toto populo communicare solitum, idq; à DEO miraculo confirmatum fuisse, & per Ethnicum regem propalatum, ostenditur. Incelsit cupido Principi Wedekindo (Caroli, inquit Crantzius, hosti) iustrare eiusdē Caroli Imperatoris (qui tum aderat) castra: quod habitu mendici fecit; attamen ex incuruo manus digito agnitus, ad Carolum delatus est. Erat tunc Sanctissimus Paschæ dies. Imperator hilariter accipit venientem, percutitus, quid sibi vellet indignus principe habitus? Respondit: Volui, Serenissime Rex, hoc habitu incognitus

E ij

iustrare

Guilhelm.
Abbas lib. 1.
Vitæ Bern.
cap. 9.

Alber. Crantz
tzius lib. 1.
cap. 9.

34.

Iustrare secreta gestorū, quæ cognitus non tam fideliter a-spicerem. Quid igitur (inquit Rex) vidisti, quod te vidisse delectat? Stupor (inquit) erat, quod de manu purpurati Sacerdotis singuli pulchellum puerum in os susciperent: quem quibusdam arridere, vltro properare; alijs verò abhorrentem auertisse vultum, & tamen in ora demissum, nec redeuntem aspexi. Hoc quid sit, neandum accipio.

XLV.

ATQ; hæc de miraculis satis. Intinctam particulam datam fuisse olim, & exemplum Serapionis, ab hinc 1400. circiter annos, ex Dionysio Alexandrino, referente Eusebrio: & puellæ obseßæ, ex Concilio Cartaginense, Cap. 76. ab hinc 1300: item ex Prospero ante 1200. annos, atq; ex Concilio Matisconè 2. satis Cōstat. Quod si Christus non liberum reliquit vsum utriusq; vel alterius specier; profecto & comedere unam, & bibere alteram spe-ciem necesse est. At (ut diximus) non bibit, qui intinctam par-ticulam in sanguine accipit: neq; comedit, si tantum sanguinem cū imposita intus particula corporis bibit. Christus enim, ipsorum sententia, nō solum se comedi, sed etiā sub æterna damnationis po-na bibi præcepit.

XLVI.

Niceph. lib. 17. Historie sue, Cap. 25.
Lib. 2. in Leuit. cap. 8.
Epistola 2.

DEMum, reliquias Eucharistiæ, quæ supererant ex communione, non solum distribui solitas innocentibus, & ieuniis pueris, sed si-bi eas etiam aliquando das esse, testatur Nicephorus. Quam consuetudinem non modo suo tempore viguisse, sed iam tunc veterem fuisse, Nicephoro antiquior Hesychius, & hoc etiam superior Euagrius affirmat, eandemq; stupendo miraculo de puerō Iudeo, qui eas aliquando accepit (ut cap. 3. diximus) confirmatam cœli-tus assuerat. Esse autem hanc Apostolicam consuetudinem non negabit, qui Clementem Romanum sic loquentem audierit: Sacer-dos, Diaconus, & Minister, cum timore & tremore, reliquias fragmentorū Domini custodire debet, ne qua putre-do in

do in Sacrario inueniatur: ne cùm negligenter agitur, portioni corporis Domini grauis inferatur iniuria. *Et paulò pòst*: Qui autem residua corporis Domini, quæ in Sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes cibos excipiendos conueniant. *Quid hìc, obsecro, negabunt Aduersarij*, quò minus vnicam speciem semper distributam esse concedant? Authorum enim, hystoriaq; grauitas tanta est, quæ ab eis negari non posse, quin ridiculi habeantur.

XLVII.

Ad Synedoches igitur confugiant, necesse est, ut per vnam, vtramq; speciem intelligendam esse dicant. At id si maximè vellem mihi persuadere, non possem. Nam quomodo, quæ nullo alio vocabulo, quād reliquiarum corporis Domini, & portionum, fragmentorum, residuorum corporis Domini, relictorum in Sacrario, appellat Clemens, ea aliud ego putem fuisse, quād fragmenta specierum panis consecrati? Sed clarius adhuc Euagrius: Vetus fuit consuetudo Constantinopoli, vt si quando multæ admodum particulæ puri, & immaculati corporis Christi Dei nostri superessent, pueri impuberes, qui Scholas frequentabant, accerferentur, easq; manducarent. Quod cùm factum fuit, filius cuiusdam Hebræi, vna cum pueris versatus est, qui quidem, parentibus percunctantibus causam moræ ab eo, respondit, vt res se habuit, se cum alijs pueris pariter comedisse. *Audis non semel, sed bis, & sèpius repetitum, pueros particulæ corporis Christi, non epotasse, sed māducaſſe, & comedisse affirmantem Euagrium?* Dabatur ergo pueris vna species. Dabatur etiā in templo omnibus adultis vna: mansissent enim projecto reliquiæ specierum vini, quæ biberentur, si ut sub specie panis, ita sub specie vini, Christus in templo fuisse populo distributus. Erat igitur tempore Euagrij vetus consuetudo, nimirum à Clemente Romano, hoc est, Apostolorum temporibus deducta, vt vniæ species in templo distribueretur. Nec minus id

Lib. 4. cap. 35
Eccle. Histor.

Niceph.lib.
17.Histor.
cap.25.

36.

confirmat *Nicephorus*, qui eandem historiam totidem verbis conscripsit.

Canon.6.

Lib. 1. Stro-
matum.

XLVIII.
*Q*uid si adhuc longè his omnibus grauius testimonium accedat, quod non modò consuetudinem eam fuisse illis seculis affirmet, sed planè conceptis verbis, sub unica specie panis, eas reliquias dispē-satas fuisse, assueret? *Matisconense* igitur 2. Cōcilium audiamus: Quæcūq; reliquiæ Sacrificiorum, post peractam Missam, in Sacrario supersederint, quarta, vel sexta feria innocentes, indicto eis iejunio, easdem reliquias consperfas vino, percipient. *An* potuit clarius aliquid dici, quād, *Reliquias cor-poris Domini, non sanguine, sed vino consperfas, dari innocentibus consumendas?* Concludam tandem rem tali testimonio, vt id qui neget, meritò ex hominum numero exterminandus videatur. *Cle-mens Alexandrinus*, *Origenis* præceptor, ab hinc 1400. annis, tanquam antiquum morem refert, quod aperte in templis unica tantum species omnibus dari solita fuerit; alterius tamen speciei sumptio alicubi cuiusq; permis̄a sit arbitrio. Sic enim scribit: Eti-am Eucharistiam cùm quidam, vt mos est, diuiserint, per-mittunt unicuiq; ex poculo eius partem sumere.

De Consecr.
Dist. 2. Cap.
Cōperimus.

XLIX.
*R*idiculum verò est, quod cùm omnium Patrum, orbisq; totius consensem, pro libertate v̄sus alterius, vel utriusq; speciei conspi-rasse videant. *Aduersarij*: non tamen satius tutum præsidium in tan-ta autoritate esse arbitrentur, sed unius *Gelasij* (quem aliâs de-testantur) detorta sententia tutissimos se esse iudicent. Sed quā vel unus eis *Gelasius* faueat videamus. *Comperimus* (inquit) quod quidam sumpta tantummodo sacra corporis portio-ne, à calice sacri cruoris abstineant, qui proculdubio (quo-niam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut Sa-cramenta integra percipient, aut ab integris arceantur.

Hæc Gelasius. An potest hic sanus quispiam dubitare, *Decretum* hoc à

hoc à Gelasio, tantum ob superstitionem quorundam, fuisse constitutum: cum expressè dicat, se illud condere, quoniam nescio qua superstitione quidā obstringi docentur, ut à calice abstineant. Si autē superstitione à calice abstinebatur, quis nostrūm nō concedit, merito utriusq; speciei vsum à Pontifice esse præceptum; quemadmodum nunc etiam, ob contrariam superstitionem, Ecclesia præcipit ab altera abstinere? Quæcumq; ergo superstitione illa fuerit, siue Manichæorum, siue Priscillianistarum, qui tunc gravabantur, à calice abstinere præcipiebant (ut ex Leone, & Augustino colligitur) quod vinum fel principis tenebrarum esse docebant, vel, quod Christū sanguine caruisse arbitrabantur. An nō meritò igitur prohibuit Pontifex impiam sacri calicis abstinentiā? An non merito subiecit, Talem diuisionem mysterij, sine grandi sacrilegio, nō posse fieri? Quod enim maius est sacrilegiū, quam quod fel principis tenebrarum in sacro calice contineri crederetur, ob eāq; vel similem aliam superstitionem, mysterium diuidendum putaretur, et à sacro calice abstinendū? Nec pudet ineptos, illud pro se adferre argumentum, quo longè profectò melius contrariū, quam quod ipsi volunt, probaretur. Neq; enim ob aliam causam Gelasius prohibet sub una specie communicare, nisi quia superstitione quadam se astringi ad respuendum calicem, Manichei credebant. Dabatur ergo sub una specie, antequam ista superstitione prædicta, abstinuerint à calice, eam se non prohibitum fuisse, eorundem verborū vi, satis restatur Ge.

laſius.

Leo Sermo.
4. de Quadra
gesima.
Augustinus
Hæresi 46.

PARS QVARTA.

Ex S. Scripturæ locis, quibus Aduersarij vtramq; speciem
à Christo præceptam esse affirmant, contra-
rium potius euincitur.

Assertio L.

*I*HIL frequentius Aduersarij usurpant, nullumq; firmius telum ad Catholicos prosternendos esse arbitrantur, quam unum illud, quod omnes passim de Calice à Christo dictum esse, clamant, Bibite ex eo omnes: nihil clarus à Christo dici potuisse existimantes. Verum ex hoc primo, & quasi unico fundamento ipsorum, qualia sint reliqua, Lector coniecit. Nam ut illud Lucæ omittam, Accipite, & diuidite inter vos: an non Marcus illos prorsus coarguit, cùm dicit: Et biberunt ex eo omnes? Quis enim, nisi stipes, non aduertit, Christum omnes illos, qui aderant, quibus Calicem dedit, non omnes nondum natos homines ex illo calice bibere iussisse: cùm Euangelista, post exhaustum à duodecim solis Apostolis, calicem, subdat. Et biberunt ex eo omnes? Mirum esse ait Lutherus, quòd ista verba Marcus scripsérat. Sed cùm verbis Scripturæ credere nolit, negare tamen illa non audeat; perfidiam ille suam, & stoliditatem admirando prodit, veritati verborum sacri Euangelistæ nihil obest. Sed fingamus, nec Lucam dixisse, Diuidite inter vos calicem, nec Marcum, Biberunt ex eo omnes: obsecro, cùm ait Christus, Bibite ex eo omnes, quos volunt Aduersarij comprehendi illo verbo (Omnes) nisi eos, qui eum calicem ebiberunt? Quòd si ita est, cùm eum calicem

In magna cōfess. de Cœna parte 2. Tōmo 2. Witēberg. Ger, manico, fol. 118. pag. 1.

39.
calicem soli duodecim Apostoli, qui aderant, exhauserint totum: profecto præsentes tantum, non omnes homines, ius sit ex eo bibere.

LII.

Ad Paulum semper confugunt Chemnicius, & Aduersarij omnes. Hunc auunt normam certissimam veri usus huius Sacramenti, prout à Domino acceperat, tradidisse. At Paulus nullā prorsus istius, Bibite ex eo omnes, facit mentionem. Quod si hoc erat Christi præceptū, profecto non fideliter, sed sacrilegè Corinthiis Paulus, quod à Domino acceperat, tradidisset, si omisisset illa verba: maximè cùm Matthæi Euangeliū, qui solus verba hæc habet, Bibite omnes, nondum extaret, unde illud præceptum cognoscere potuissent. Demum, constare inter omnes, Chemnicius afferit, ijs di Etum esse. Hoc facite, quibus dictum fuit, Comedite, Bibite. Si ergo, Comedite, & Bibite, dictū fuit omnibus, & Hoc facite, omnibus est dictum. Sacrilegè igitur Aduersarij prohibent fœminis, & plebeij quibusvis Consecrare, & facere, quod fecit Christus; & contra Christi Testamentum faciunt omnes, qui illis obedientiunt. At Chemnicius, fœminis, aut populo Sacra menta ministrare, cautum esse à suis, & à Christo docet. Accedit, quod Lutherò Au thore, constat apud Lutheranos omnes, Christum, cùm dixit, Hoc facite, iussisse facere, quod ipse fecerat, hoc est, consecrare, & distribuere. Quod si non sacerdotibus, sed omnibus dictum est, necesse est, pueros, fœminas, rusticos, non solum consecrare, & accipere, sed etiam distribuere. Quod si omnes consecrant, & distribuunt: quis erit, cui Ministri distribuant?

Parte 2. Exam inis.

Secunda par te Exam. pagina 756.

LII.

Gannit tamen hic nescio quis Hamelmanus, omnibus esse dictum: Bibite ex eo: quia Christus Marci 13. Apostolis dixit: Quod vobis dico, omnibus dico. Ego vero, ne impostorem, & Scripturæ sacrilegum depravatorem dicere cogar Hamelmanum, malo verborum Christi male memorem existimare. Nam

F

Christus

Marc. 13.

Matth. 10.

CHRISTVS ait: Quod vobis dico, omnibus dico, Vigilate. Hereticus verbum, Vigilate, ademit, vt in eptus sensum efficeret ineptum. Nam, si que dicuntur Apostolis, omnibus dicuntur: Omnibus igitur dicitur illud: Nolite possidere aurum, neq; argentum, nec duas tunicas habeatis, nec calceamenta in pedibus: & similia plurima, quæ stupidus nunquam concedet Hamelmanus. At si ad solos Apostolos dixisset, Bibite omnes (inserit subtilissimus Hamelmanus) solis ergo etiam Apostolis dixit, Qui pro vobis effundetur. Nec aduertit plumbus iste Theologus, hoc uno arguento abunde contrarium demonstra. ri. Nam si, cum ait, Bibite ex hoc omnes, intellexisset non Apostolos solos, sed omnes Christianos: satis erat dixisse, Pro vobis effundetur; & stulte prorsus adderet; Pro vobis, & pro multis effundetur, ut Matthæus, & Marcus Christum dixisse scripserunt. Non enim pro omnibus, & quibusdam alijs Christi sanguis effusus est. Sed clarius hoc ipsum (vt illud, Bibite omnes, solis Apostolis dictum esse, omnes intelligant) vel hoc unito argumen- to euadet. Ais (recte; negari enim non potest) ijs esse dictum, Bibite vos omnes calicem istum, quibus dictum est. Qui pro vobis effundetur; eosdem enim Christus alloquitur. Sed illud Pro vobis effundetur, non pertinet ad omnes homines, sed ad omnes praesentes tantummodo. Ergo nego illud, Bibite vos omnes, ad omnes homines, sed ad omnes praesentes spectabit. Ridiculum enim esset, si quis illud, Pro vobis effundetur, omnibus hominibus dictum esse asserteret: quadoquidem non modo Marcus, sed Matthæus, etiam, (qui solus habet; Bibite omnes) Pro vobis, & pro multis effundetur, Christum dixisse scribunt. Insanus igitur, & impius est, qui Bibite ex hoc calice omnes, non solis praesentibus, sed omnibus hominibus dictum esse arbitrantur. Cur ergo (inquit Lutherus) nisi vt Calix necessitatem ostenderet Christus, illud, Bibite ex hoc omnes, Calix addendum putauit: cum de specie panis id dicere superfluum esse iudicasset. Ad quod facilem, & cla-

Tomo 2. La-
tino de capti-
uitate babi-
lonica.

ram, re-

41.

ram responsonem verba ipsa subministrant. Dederat Christus
sub specierum fracti panis particulis corpus suum uniuersum sanguinem,
verò quem in uno calice porrigebat, ut non unus eorum, sed
(quemadmodum Marcus ait) singuli ita biberent, ut omnes bi-
bere ex eo posset, admonuit.

LIII.

Illio igitur fundamento funditus conuulso, alterum, cui tota istorum
structura innititur, quam item stabile, quam firmum sit, ex-
aminemus. Nemini, inquit, dubium est, per illud, Hoc faci-
te, Christum iubere, id nos facere, quod ipse fecit. At ipsum u-
eram speciem distribuisse, Euangeliū testatur. Cur ergo Chri-
sti preceptum peruertemus? Hic verò non minus ridiculi sunt
Aduersarij, quam in prioribus fuerunt. Cum enim, Hoc facite,
ijs dictum sit, quibus dictum est, Comedite, & Bibite (ve-
rè ipsimet assuerant) si ridiculos, & impios esse eos ostendi-
mus, qui credunt illud, Bibite omnes, non praesentes tantum,
sed omnes homines respicere: consequens profectò est, tales quoq;
eos esse, qui verbum, Facite, non solis Apostolis, sed omnibus di-
ctum esse affirmant. Apostolis enim, eorumq; successoribus, fate-
mur à Christo dictum, Hoc facite, scilicet, quod ego feci, id est,
Utramq; speciem, quemadmodum ego feci, consecrate, & sumite.
Nequaquam igitur licet proteruo cui piam Lutherano, illud prece-
ptum, Hoc facite, omnibus dictum esse, contendere. Hoc ipso
namq; se, suęq; Sed & omnes condemnabit, qui omnium suorum fe-
ci, foeminis, pueris, rusticis, sutoribus, lixis, ganeonibus, non præ-
cipiunt, ut faciant, quod Christus fecit, hoc est, consecrant, &
distribuant. Quinimò multo maioris sceleris eos arguet, qui ple-
bem prohibent, ne passim id faciat. Deniq; si omnibus est dictum,
Hoc facite, nemo, qui non consecraret, & distribueret, salutem
consequeretur. Concedant igitur vel iniuti, necesse est, solis Sa-
cerdotibus dictum esse, Hoc facite.

F ii

Neg

NE^g mihi quisquam obijciat, eadem se ratione dicere posse, illud, Hoc facite, dictum esse solis A^ppostolis, qua ego affero illud Co-medite, & Bibite, solis A^ppostolis esse dictum. Nam præter-quam, quod Euangelistæ (ut docuimus) illud esse dictu^m, non omnibus hominibus, sed solis A^ppostolis declararunt; ex ipso etiā Christi præcepto id ipsum liquet. Cum enim tunc Christus nulli adhuc dedisset facultatem suum corpus consecrandi, fieri non poterat, ut corpus suum consecratum omnes comedere præciperet, cuius consecrandi nulli mortalium fecerat potestatem. Ne^g verò tam præ-postoræ erant Christi Domini actiones, ut antequam vel facultatem consecrandi suū corpus cœcessisset, illud comedи omnibus præciperet. Longè verò secūs se res habet in verbo, Hoc facite, Nam per illud, & dabatur potestas consecrandi, & Sacramentum instituebatur, quod ipsi quoq^b Aduersarij fatentur. Cum autem non pro A^postolis solis, sed pro Ecclesia uniuersa à Christo constet instituta esse Sacra menta: consequens est, verbum, Hoc facite, non ad solos A^postolos, sed ad eorum quoq^b successores in Ecclesia usq^b ad consummationem seculi pertinere.

Hic cedere Aduersarios, necesse est: pergunt tamen adhuc quasi redintegratis viribus, vrgere. Sit sane illud, Hoc facite, omnibus A^postolorum successoribus, & Sacerdotibus dictum, ut vul-tu^s: certe Christus non iubet, nisi ut id faciant, quod ipse fecit. Cum ergo ipsum non solum consecrass^e, sed etiam distribuisse utramq^b speciem constet: utramq^b profecto speciem non solum consecrare, sed etiam distribuere præcepit. Ad quod clara est respon-sio: Esto, recte hoc inferatur. At, si illud, Hoc facite, non de utraq^b, sed de vnica specie, à Christo distributa, dictum esse ostendero, an non tota eius argumenti vis in caput ipsorum redundabit? Est ne, obsecro, hæc illatio bona? Christus ambas species dedit, ius-sitq^b facere, quod ipse fecit: ambas igitur dari iussit? Optima, inqui-unt. Itane

unt. Itáne vero? Si igitur Christus vnicam tantum speciem dedis-
set, cùm id, quod ipse fecit, nos facere iussit, præcepisse illum di-
cerent, ut species vnitaria daretur. Annunt. Cùm ergo Lucas, &
Paulus (qui duo soli illud verbum, Hoc facite, expresserunt) as-
serant Apostolis Christum initio Cœnæ acceptum panem, & con-
secratum porrexisse, & continuò, vt id facerent, ante quam vllam
calicis fecisset mentionem, præcepisse illis verbis, Hoc facite: cla-
rè sequitur, ex Aduersariorum sententia, hoc verbo præcepisse
Christum, ut vnicam speciem distribuerent. Accedit, quod Pau-
lus, qui institutionem Cœnæ se tradere affirmat, sicut eam à Do-
mino accepit, alterius quidem speciei distribuendæ meminit; sed de
calice loquens, nullā omnino præcepti distributionis mentionē facit,
sed tantum consecrationis his verbis: Similiter & Calicē, post-
quam cenauit dicens, Hic calix, nouum Testamentum est
in meo sanguine: & statim, nullo prorsus verbo addito, nulla
facta distributionis mentione, subiicit, Hoc facite, quoties-
cunq; biberis, in meam commemorationem. Quidam verbis
docet, se accepisse à Christo, id sacerdotes facere debere, quod im-
mediate ante retulit Christum fecisse, nimirum, ut consecrent,
& alteram speciem distribuant. Pudeat igitur Chemnicum, &
Aduersarios omnes, nobis amplius in hac re Paulum obijcere: cùm
ne minimam quidē in narranda institutione Calicis, præcepti men-
tionem fecerit. Quid, quod hoc non contentus, vt planissime, li-
beram esse Calicis sumptionem, declararet, hæc eadem verba, Hoc
facite, post Calicem repetens, quod de una specie immediate ante
simpliciter protulerat, modò non nisi apposita particula illa li-
bertatis (Quotiescunq;) enunciat; Hoc facite (inquiens) quoti-
escunq; biberis, &c. Quo verbo, necessitatem vtriusq; speciei
amouere, libertatemq; datam declarare voluisse Paulum, ipsem et
Lutherus affirmat luculenter, in Captiuitate Babilonica, cuius ver-
ba paulo infra recitabo. Quod si ita non est, cur quæso Paulus, ni-
si forte ad illaqueandas fidelium animas, libertatis particulam

44.

(Quotiescunq;) addidisset? Cū Euangelistarum nullus, quod dixit de panis specie (Hoc facite) de Calice similiter expressit: Iam verò, si Christi exemplo, ad utramq; speciem dandam permoueri se dicant: an non demonstratum est suprà, laicis vnam à Christo distributam speciem in Cœna, alteram planè denegatam, nec nisi Sacerdotibus exhibitam: ut vel eo uno exemplo, utramq; speciem non esse præceptam, ostenderetur? An non in Emmaus unicam quoq; Christum dedisse docuimus? Præterea, si Calicem ideo necessariò dandum putant, quia Christum A postolis eum porrexisse credunt: imitentur quoq; Christum in cæteris Cœnæ actionibus, necesse est. Calicem ergo nec mulieribus dare; nec nisi, post cœnam, nec nisi, postquam omnes corpus sumpserint, consecrare; nec paucioribus, quam duodecim dare; nec corpus, nisi sub vesperum, inter cœnandum, & sedendo accipere; nec utrumq;, nisi post perduum lotionem, facere illius licebit. Quorum omnium nihil penitus faciunt Aduersarij; ac ne faciendum quidem censem. Atq; hæ erant due præcipue bases huius structuræ Hæreticorum; iam reliqua quantum habeant ponderis, expendamus.

LVI.

Cur Christus (inquit) utramq; speciem instituisset, si populo alteram tantum satis esse voluisse? Egregie sane. Quasi verò, si liberum utriusq;, vel alterius speciei usum esse volebat Christus, non necessariò debuerit ambas instituere. Deinde, pari ego modo contrà obijciam: Si populo consecrandi potestatem concedere noluit Christus: cur illam instituit? Quoniam autem in utroq; eadem est ratio dubitandi, utriq; vniqa responso faciat D. Augustinus: Alia (inquit) omnibus præcipiuntur, alia singulis quibusq; generibus personarum: multa præcipiuntur ut sint, sed non ut à singulis sint. Ut ergo consecratio, ita & quæ sit per utramq; speciem, Sacrificij repræsentatio, in Eucharistia instituitur, ut sint, sed non, ut ab omnibus sint. Licet enim omnium sit suscipere Sacramentum: non tamen fœminarum, puerorum, laicorum est sacrificare:

Lib. 3. de do-
ctrina Chri-
stiana, cap. 17

erificare, sed folius id est proprium Sacerdotis. Cum ergo in consecratione Sacrificium peragatur, (ut omnes Adversarij fatentur, & ego Capite praecedenti demonstravi) Sacrificium autem in remissionem peccatorum, sine maledictione, vel cruenta, vel mystica (ve Paulus testatur) esse non posse: sit ut sine utriusque specie conseruatione, qua maledictio representatur, non possit consistere hoc Sacrificium. Vnde merito a Christo calix instituendus fuit. Sacramentum vero hoc, citem illud tantum exigat, ad salutem, & vitam consequendam, ut carnem veram, verumque sanguinem, & totum Christum suscipiemus: siue id sub duabus signis, seu speciebus, siue sub uno fiat (ut Christus ipse testatur, cum ait: Qui manducat me, viuet propter me) merito profecto est utraque species instituta a Christo; meritoque altera laici minime necessaria iudicata.

LXVII.

IAm, quam futile est, quod tantoper etiam urgent: Probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Nam ibi Apostolus Corinthijs, ad quos scribit, qui sub utraque specie ecommunicabant, accommodat sermonem praecepitque, ne quis audeat accedere ad panem illum sacerdotum, et Calicem, quem accipere consuenerunt, nisi prius illa dijudicet a communibus cibis. Cum vero Corinthijs concedamus ultrò, dat a tunc fuisse utraque specie: quo quæso necessario præcepto, omnibus dandam esse utramque speciem, inde concludentes. Quæ solutio licet tam aperta sit, ut nihil omnino possint opponere: quoniam tamen abundamus in bona causa, sit sane illud non Corinthijs, quibuscum loquebatur, dictum, sed omnibus Christianis (quod tamen falsissimum est, Corinthios enim, quod indignè communicarent, non omnes homines, ibi reprehendit) quid inde concludent contra nos, qui ex Christi instituto licitam, liberamque esse utramque speciem docemus? Nam Paulus hic nihil aliud facit, quam quemque non probatum a pane illo, & calice arcere: probato vero ad utrumque aditum patefacere. Neque enim ibi Paulo erat propositum, ut de una, vel duabus speciebus aliquid scriberet, sed,

ret, sed ut ad præparandos eos, qui ad Sacram Cœnam accede-
bant, probationem, & dijudicationem præcipere. Quid, quod
verba Pauli Aduersarijorum errorem minimè patiuntur; nos trā
sententiam aperte confirmant. Nam licet eo Capite utramq; spe-
ciem commemoret, quæ apud illos, ut pote Gentiles, in usu erat: ta-
men quid potuit dici clarius, ut ostenderet liberam, non necessari-
am eſſe utriusq; speciei ſumptionem, quam ſic concludere: Qui-
cunq; ergo manducauerit panem, vel (non, Et) biberit ca-
licem Domini, &c. Et iterum: Accipite & manducae, Hoc
est corpus meum. Hoc facite in meam cōmemorationem:
Cūm tamen de Calice consecrato non dicat, Hoc facite (absolute)
ſed. Hoc facite, quotiescumq; bibetis, &c. Demum, quid si ne-
gem à Paulo eſſe scriptum, Sic de pane illo edat, & de calice bi-
bat: ſed. De pane illo edat, vel de calice bibat: An non corruet
continuò uno iētu tota eorum fabrica? Id verò mox demonstrabo:
ſi (ut unica reſponſione pluribus ſatisfaciam) eum Ioannis locum,
qui maximè Aduersarij fauere videbatur: Nisi manducaueri-
tis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē (que ipſi ti-
more correpti, ne dum eo Capite Ioannis nos oppugnarent, turpius
eiusdem Capitis verbis conciderent, ultrò ē manibus abiecerunt. di-
centes, ne literam quidem de Eucharistiā, in illo Ioannis capite con-
tineri) eisdem Aduersarij ſponte liberum reſtituamus.

LXVIII.

NEgo igitur planè à Christo dictum: Nisi manducaueritis, &
biberitis: ſed, Nisi manducaueritis, vel biberitis: Sicut eti-
am nego prorsus legendum eſſe, apud Paulum, Et de calice bi-
bat, ſed, Vel de calice bibat. Nemo enim, vel leuiter Hebræis
imbutus, ignorat (Vau) qua dictione Hebræi exprimunt Coniuncti-
onem, Et, ſæpè pro vel, aut, ſive, & ſimilibus ponit: præſertim cum
res eiusdem generis ea particula connectuntur. Ob eamq; causam
in Scripturis frequentissimè, Et, pro Vel usurpatum reperitur.
Neg̃ enim alia de cauſa Iacob ait ad Laban: Si ego transiero ad
te tumu-

te tumulum istum, & tu ad me; cum haud dubie. Aut tu ad
me, dicere voluerit. Nec aliud sibi vult illud: Absq; tuo impe- Gen. 41.
rio non mouebit quisquam manū & pedem. Quis enim du-
bitet, Manum, vel pedem, fuisse dicendum? Eadem prorsus ra- Exodi 20.
tio est illius locutionis in Exodo: Non facies tibi sculptile, &
omnem similitudinem eorum, quæ in cœlis, & quæ in terra
sunt, & quæ in aqua. Ibi enim Et, pro Vel, possum esse, omnes
indubie fatentur. Sic quoq; ait Scriptura: Percutiens patrem, Exodi 21.
& matrem suam: &, Maledicens patri, & matri, morte
moriatur. At quis dubitet, Et patri, pro, Vel patri, scriptum
fuisse? Nec minus clarum est illud: Filia Sacerdotis si fuerit Leuit. 22.
vidua, & repudiata: cum Vel viduam, vel repudiatam in-
telligi Deus voluerit. An non. Et, pro Vel possum est apud
Marcum, cum ait: De die illa, & hora nemo scit, nisi solus Mar. 13.
Pater. Sic enim in Græco (qua lingua Marcus scripsit) legimus:
quoniam Latinus interpres morem, quem diximus non ignorans,
Vel, pro Et, reddidit; De die illa, inquiens, vel hora. An
vero simul copulativum tantummodo, non etiam disiunctum prohibe-
bere volebat Paulus commissiones, & ebrietates, cum dicebat:
Non in commissionebus, & ebrietatibus: non in cubili-
bus, & impudicitijs? Haud dubie disiunctum, ut sensus sit:
Non in commissionebus, vel impudicitijs. Quod ne semel, aut
iterum Paulo imprudenti excidiſſe causentur, id s̄apē, & longe
planius alibi scribit: Fornicatio, & immunditia (Sic enim in
Græco legimus) non nominetur in vobis, & turpitudo, &
stultiloquium. Vbi minimum ter, Et, pro Vel constat esse col-
locatum, Sic Deutoron. Cap. 18. Iudicum II. Leuit. 17. Numer. 23.
Iob. 38. Psal. 8. Ezech. 13. & 18. & alibi s̄apē eam loquendi for-
mam reperies. Id vero non solum esse vsu tritum in alijs Scri-
pturæ libris, sed hoc ipso loco ita factum esse, nemo dubitare po-
test, qui Christum paucis versibus secum pugnantia affirmasse,
nolit concedere. Nam paulò ante illa verba: Nisi manducaueri-
tis &c,

is &c, bis promiserat vitam ei, qui se manducaret: hoc loco minatur mortem ei, qui se comedenter, nisi etiam biberit. At quis secum pugnare ista non videt: Omnen hominem habere vitam æternam, qui manducat Christum: &, Nullum habere vitam, qui manducat Christum, nisi etiam bibat eundem: Quid, quod statim post hæc verba, iterum bis comedenti se Christus vitam promisit, Qui manducat (inquietus) me, viuet propter me: &, Qui manducat hunc Panem, viuet in æternum: Si ergo Christus non mentitur: sumenti ipsum, siue sub specie panis, siue sub specie vini, siue sub utraque, vita confertur: non sumenti ullo modo, vita prorsus denegatur. Neque enim alterum tantum dictum Christi verum esse, credendum est, sed utrumque.

LIX.

AT & in hoc quoque liberales simus: donemus illis, dictum esse, quod cupiunt. Quantum, quæso, praesidij in illa Ioannis sententia habere possunt: cum Christus illud unum eo loco incredulis Capernauitis uoluerit persuadere, ut suam se daturum esse carnem ad manducandum crederent; nihil omnino de speciebus, una, vel duabus sollicitus: Quod apertissime constat vel ex eo, quod Christus promiscue modò sub una, modò sub duabus, modo neutrius facta mentione, se sumenti, eque vitam eternam promittit: Hoc igitur agebat Christus, ut Discipuli per sui sumptionem, siue sub cibo, siue sub potu, vitam accepturos se esse intelligerent: Accedit, quod cibi & potus mentionem facere Christum hoc loco debuisse, res ipsa exigere videbatur. Voluit enim Christus declarare plenam, & perfectam refectionem spiritualem, quam in Sacramento Eucharistiae erat daturus. Cum autem plena corporis refectione, sine cibo & potu non constet: per manducare & bibere, refectione spirituali plenissima animæ (quam Christus per sui ipsius sumptionem fieri, Iudeis tunc persuadere conabatur) merito fuit explicanda.

Pars

PARS QVINTA

Non Apostoli solum, sed Christus ipse exemplo suo docuit, se Ecclesiæ suæ potestatem reliquise, qua signa extera, quæ de essentia Sacramentorum non sunt, varijs abortis hæresibus, & casibus, posset pro rei necessitate moderari.

Assertio LX.

*V*nc, ut quanta sit Catholicæ veritatis vñ. a.
gnoscant omnes, nihil sint, quæ attulimus
omnia. Nihil Christi illa verba, Hoc faci-
te (quibus solis Sacerdotibus præceptum
Eucharistiae conficienda, & sumenda da-
tum est, ut ipsi fatentur Aduersarij) que
non post calicem, sed post specie tantum alterius sumptionem à
Christo dicta, testantur omnes Euangeliſtæ. Nihil ipsius Christi
exemplum, qui laicis bis vnam, utramq; nunquam distribuit. Ni-
hil A postolorum consuetudo, qui Eucharistiam nunquam primi-
tiue illi Christianorum multitudini in Hierusalem, nisi sub una
panis specie (Luca teste) distribuerunt. Nihil promissio Christi, vi.
ram sapientijs, qui sc̄ sub vna, quam qui sub utraq; acceperint, pol-
licentis. Nihil totius Ecclesiæ Christi, iam inde ab A postolorum
tempore, usus constantissimus. Nihil libertas calicis à Christo fa-
cta. Paulo ipso referente; quam etiam Lutherus agnoscit. De Ca-
lice enim loquens sic ait. Hæc quotiescunq; feceritis: cùm ta-
men de altera specie immediate antè dixisset simpliciter, Hoc fa-
cite, non, Hoc quotiescunq; facitis. Nihil, quod Matthæus,
& Marcus affirmat, post priorem speciem Christum dixisse,
Hoc facite: post posteriorem, nec istos, neq; alios, Euangeliſtas

Ioan. 6.

G ij

commemo-

commemorare, quod tale quippiam dixerit. Nihil confessio Aduersariorum, qui priuatim altera sancte vros semper fuisse primos Christianos assuerant. Nihil inquam haec omnia sint. An tamen frustra a Christo Ecclesiae suae dictum putemus: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit? Et iterum: Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & publicanus. Et longe apertissime, cum Pharisæorum vitam reprehenderet, diceretq; quod inde non deberet populus occasionem sumere, minis obtemperandi Cathedræ, ait: Super Cathedram Mosi sederunt Scribæ & Pharisæi, omnia quæcunque dixerint vobis, seruate, & facite, secundum opera illorum nolite facere. Ergone tantu Christus tribuit Synagogæ, ut dicat, Omnia, quæcunque dixerint vobis, seruate, & facite: Ecclesiae suæ (quam sibi suo sanguine despensauit: quam fecit dispensatrix mysteriorum Dei, & columnam, ac firmamentum veritatis: contra quam nec portæ inferi unquam præualere possint) non reliquit potestatem ea signa externæ, quæ de essentia Sacramentorum non sunt, pro loco & tempore moderandi? Quam longe aliter Augustinus? Saluator, inquit, ideo non præcepit, quo deinceps ordine Eucharistie mysteria sumerentur, vt Apostolis, per quos Ecclesiæ dispositurus erat, seruaret hunc locum. Qod recepta in Ecclesia Christi vniuersa, ab Apostolorum temporibus consuetudo confirmat tam certò, vt etiam quinti eorum Euangelij celebris buccinator, Bucerus hoc ipsum palam docuerit. Ait namq; Signa haec externa, omnia in hominum utilitatem esse instituta. Quapropter, si quo casu hominum utilitas ihs signis impediatur, Christum Ecclesiæ reliquisse potestatem, qua, vt fidelis dispensatrix mysteriorum Dei, pro rei necessitate ea signa moderetur.

LXI.

SED ut hoc Aduersarij illi ipsi, qui id negant, confirment, efficiam. An de ihs Eucharistie externis signis aliter, quam de una, trinagle

51.

trināū mersione, in Baptismo statuendum est, cūm vtrumq; sit
Sacramentale signum à Christo institutum? Si ergo Ecclesiæ di-
spositioni reliquissē Christum, vt possit vel sub una, vel triplici
mersione, vel etiam sola aspersione, Baptismum conferre, Aduer-
sarij ipsi non ambigunt: quid causæ est, cur dubitent, eandem
Ecclesiæ simile signum in Eucharistiæ Sacramento, iussi de cau-
sus, moderari potuisse? An non est apertum Christi præceptum
de baptizandis omnibus? Quis autem nescit, Baptizandi verbo, nō
tam actum aspergendi, quād lauandi significari? Nisi quis
renatus fuerit, ait Christus, ex aqua &c. Maximè, cūm id eti-
am Apostolus, affirmare videatur, dūm eius ritus mysticam si-
gnificationem explicans, ait: Consepulti sumus cum illo per
Baptismum in mortem: & Si complantati facti sumus si-
militudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus.
Quis ergo neget in Baptismo, si non trinam immersiōnem, certè vel
unicam lotionem non minùs à Christo exigi in Baptismo, quād in
Eucharistiæ vtriusq; speciei sumptionem? Atqui iam inde à Cy-
priani tempore, infirmos, qui non sine incommodo lauari poterant,
Ecclesiæ sola aspersione iussit baptizari. Quem morem in hodier-
num vñq; diem, non Ecclesia modo Catholica vbiq;, sed Hæretici
etiam obseruant: imò Volanum ipsum, quemadmodum & om-
nes Lituanos, aspersos aqua Baptismi, non lotos, & immersos,
constat. Cur ergo Aduersarij Christi Ecclesiæ, illam etiam pri-
mitiūam, quam ipsi met sanctam esse prædicant, ob minùs grauem
causam, præceptam à Christo lotionem externam, in aspersione iu-
re optimo mutasse asserunt: eandem tamen Ecclesiæ Christi mo-
do condemnant sacrilegij, quod ob longè grauiores causas, sub alte-
ro tantum signo totum Christum dari præcipiat?

LXII.

Nec in Baptismo solum ritus externi ob necessitatē aliquam,
vel ob errorem, ex talis ritu suborientem, sunt sublati: sed etiam in
hoc ipso Eucharistiæ mysterio plurimi immutati sunt, sublati non
pauci.

52.

pauci. Solebant Apostoli proximè ante Cœnam, Eucharistiam distribuere: sed quoniam ex eo ritu error oriebatur, quo Corpus Christi à cibis communibus non discernebatur, consuetudinem illam omittendam esse, olim Ecclesia statuit, & Aduersarij omnes modò obseruant. Christus ante Communionem discipulorum lauit pedes, & exemplo huic à se dato, etiam verbum hoc adiicit: Si ego laui pedes vestros, Dominus, & Magister: & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodùm ego feci, ita & vos faciatis. Demum, cùm, ut mysterium in lotione concineri explicaret (quemadmodùm optime Ambrosius, Cyprianus, Bernardus, & Optatus explicant) addiderit, Si non lauero te, non habebis partem mecum: cur aduersarij omittunt pedum lotionem? Quia autoritate verbum Christi immutârunt! Certè initio nascentis Ecclesie, pedes communicantium lauabantur: & quia error, quo nescio quis Baptismus ante Eucharistie sumpcionem necessarius putabatur, ab Ecclesia, pro autoritate sibi à Christo tradita, is ritus est omnino sublatus. Ne id ipsum (inquit Augustinus) ad Sacramentum Baptismi pertinere videtur, multi in consuetudinem recipere noluerunt, nonnulli etiam de consuetudine auferre non dubitârunt. At Aduersarij, qui eam potestatem negant, qua fronte id omittere sunt ausi.

LXIII.

IN AZIMIS, ob morem legis Mosaicæ, consecrâdum esse necessariò, Ebionitæ pertinaciter affirmabant. Adeam hæresim extirpandam, Leo Papa iussit in fermentato consecrari. Græci asserebant necessariò in fermentato consecrandum: Ecclesia iussit in azimo consecrari. Valentiniiani, & Manichæi sub utrantum specie communicandum contendebant: quod sanguinem verum habuisse negarent Christum Dominum; & vinum, fel principiù tebrarum esse arbitrarentur: Ecclesia Romana ab hinc 1200. annis, iussit in Paschate omnes sub utraque specie communicare. Contrà, Ne-

Bernardus
de Cœna.
Ambrosius 3
de Sacramen-
tis cap. 1.
Cypr. Serm.
de lotione pe-
dum.

August. Epi-
stola 119.

Ex Ricardo
Victorino.
Augustin. ad
Quodvulteu-
m.

53.

trà Nestoriani, & nostro tempore plurimi Lutherani, quia solum
sanguinem in Calice, & solum corpus sub pane esse arbitrantur,
ac idcirco viriusq; speciei sumptionem necessariam esse docent: Ec-
clesia (qua probe scit, signa hæc, à Christo, ad ædificationem si-
dei, non ad destructionem esse instituta) ne virus istud Hære-
scos longius serperet, sub unica tantum specie dari iubet Euchari-
stiam; ut eo facto, totum Christum sub specie panis, totum item
sub vini specie esse, docerent docti, discerent simplices, utriq; re-
starentur.

LXIII.

IAm ob pericula profanationis Sacrorum, et scandala, quæ emer-
gunt, quam multa à Deo instituta, rectissimè sunt immutatae. Ip-
sam à Deo institutam Baptismi formam, Ecclesia Apostolica
mutare, dum ea causa aderat, minimè dubitauit; cum non ut Chri-
stus iusserat, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ne
tres Deos esse putarentur, nouos Christianos, sed, In nomine
Christi, ut id gloriiosius redderetur, baptizavit. Quam leue ve-
rò erat illud scandalum, quod oriri poterat inter Iudeos, si san-
guinem, et suffocatum Gentilibus, factis Christianis, post promul-
gatam legem, edere permetterent Apostoli: attamen illud tan-
tum apud eos, ponderis & momenti habuit, ut cum iam lex
sua natura concidisset (ita ut nihil prodest ei, qui illam serua-
ret, quia Christus iam venerat; & illa Christum venturum falso
iam tunc nunciabat) tamen à sanguine & suffocato ut abstinerent
Gentiles, Apostoli præciperen. Quid, quod Iudeos, Christiani
factos, totam legem per multos annos ita seruare passi sunt,
ut etiam ipsi Apostoli cum ipsis eandem seruarent? Nam &
Paulus ipse, qui dixit; Si circuncidimini, Christus vobis
nihil prodest, Timotheum circumcidere, ad vitandum scanda-
lum, non dubitauit.

LXV.

VT eadem etiam scandala vitarentur in Ecclesia, cessatum est,
ab afor-

54.

Clemens A: ab aportanda domum, vel sumenda manu Eucharistia: etiam si monsandr. lib. 1 rem eum diu Ecclesia Apostolica retinuerit. Cessatum item à communione infantium, ne periculo irreuerentie exponeretur Eucharistia. Ob eandem causam aegritus, in quibus esset periculum vomitus, Eucharistiae Sacramentum ne daretur, cautum est. Postremo non tam lege, quam profanationis, & sacrilegij horrore, quod frequentissime in haustu calicis conspiciebatur, cum summa omnium Catholicorum perturbatione, piorum dolore, scandalo pusillorum, irrisione Berengarianorum (qui sanguinem Christi mortuum sub vino esse contendebant) permoti populi, utramque speciem sponte accipere desierunt; etiamque consuetudinem longo post tempore Constantiense Concilium confirmavit.

Sess. 13.

LXVI.

ET certe, antequam ad grauiora veniamus, quam erat indecens illa perturbatio, quae in Sacramentorum administratione conspiciebatur, cum Ecclesia utriusque speciei usum retinebat. Principes enim, & Domini, vino, quod rusticis dabatur, non contenti, vel illud non ferentes, suum sibi vinum domo aportari, & seorsim consecrari, iubebant; nec id communii, sed priuato poculo sibi propinari volebant. Quare sua pocula ferebant, quae adhuc in antiquissimis aliquibus templis visuntur pretiosissima. Huc accedebat, quod in tanta multitudine, vix fieri poterat, ut aliqui morbo contagioso non laborarent: at is, praesertim in regionibus calidis, faciliter contrahitur, haustu eiusdem calicis, & ex eadem parte, maximè si ieuni accedant. Sed ad grauiora scandala veniamus.

LXVII.

Quanta, quæso, vini copia, pro tot millibus (quæ in communione generali simul accidunt) debuit consecrari? Aliquot profecto dolia erant necessario consecranda, & ex illis in minora vasa (quod certe, sine frequentissima effusione sanguinis Christi, fieri non posuit) infundendus sanguis: priora autem vasa lauanda, et à reliquijs sanguinis Christi purificanda. At quomodo dolii in templo à Sacerdote

cerdote laudum fuit? In ipsa vero sumptione quid fieret? An non in populo frequenti necessario reperiuntur anus inepte, tremuli senes, improuidi adolescentes; maxime, dum hoc illuc impelliatur vnda populi. Et quis studet alterum anteuertere, et calicis haustum præripere? Quamfacile fiebat, immo quam difficile non fiebat, ut aliquando per imprudentiam, vel præcipitatem, totum poculum, aut saltē guttæ aliquæ pretiosissimi sanguinis Domini nostri, vel in barbas, vel in sinum, vel in terram effunderentur? Quanta tunc, quæso, mentis perturbatio? Quantus dolor? Quanta dubitandi in fide ignaris rusticis dabatur occasio? Quam sepe vel audiunt, vel incommodius haurientes, per tuſsim aliquid reiiciebant sanguinis? Pro infirmis vero quam difficile asseruabatur pauxillum vini, quod vel motione, vel calore, vel etiam tempore modico corrumpitur; facillime effunditur, dum fertur. Ceterè in pagis omnibus, in quibus raro fit Sacrum, remedium pro infirmis, et morientibus nullum relinquebatur: si alteram tantum speciem accipere non potuerunt, alteram conseruare nequibant. Que cum ita sint, qua fronte Lutherani, qui ob irreuerentiam, pueris denegandam docent totam Eucharistiam, Ecclesiæ succensent, quod ob multò grauiorem irreuerentiam, et scandalum tam perniciosa vitanda, totum Christum sub unica specie largitur?

LXVIII.

Ed illud hinc sequi necessariò, infert Chemničius, ut Christus, quod ista non viderit, imprudentię condemnetur. Evidem, qui Christum utramq; speciem populo dari iussisse docent, ut faciunt Lutherani, quomodo eum à tam graui calumnia liberent, viderint. Nos vero eius Diuinam sapientiam extollimus, qui locorum, temporum, personarumq; varietates omnes presentes, et futuras prospiciens, Ecclesiæ sua liberam sui corporis et sanguinis, vel sub una, vel sub duabus speciebus reliquerit dispensandi potestatem, prout pro locorum, temporum, et personarum ratione, saluti omnium expedire iudicaret.

PARS SEXTA.

Hoc tempore non expedire ullo modo, ut utriusq;
speciei usus restituatur.

Assertio LXIX.

Ostremo unum illud reliquum est dubium, nō postremum. Cur cūm sit libera à Christo instituta alterius, vel utriusq; speciei sumptio. Ecclesia liberam non faciat cuiq; potestate sumendi alteram, vel utramq; hoc præser-
tim tempore, quo tot schismata in Religione
ob eam potissimum causam excitata videntur: nec earū componen-
darum litium, sine restituzione calicis, spes ullā omnino affulgeat;
si verò restituatur, cū omnibus hæreticis totius rei componendæ fa-
ciliis ratio esse, plurimiq;, si non omnes, ad Ecclesiam recuersuri
videantur. Nam magistri Lutheri, Wicleph, & Ioannes Hus,
indifferentem esse putauerunt speciei unius, vel utriusq; sumptio-
nem: Lutherus vero cum coeteris suis, non solum non iubet, sed eti-
am negat omnino, dandam utramq; speciem, nisi prius id, ut di-
ximus, in generali Concilio mandetur. Nos tamen hoc loco nullo
modo expedire docebimus, ut hæreticis, aut suspectis, hoc tempo-
re, usus utriusq; speciei restituatur. Primo enim, nisi cequaer-
rint prius offendicula hæresum, profanationes, & abusiones
Sacramenti (quas ob causas usus utriusq; speciei sublatus est) &
nisi accedat deinde causa, ob quam à tam recepta, & diuturna
consuetudine, totius Ecclesia, et Concilij generalis auctoritate con-
firmata, recedendum meritò sit, Ecclesiam eam potestate face-
re non debere, nemo credo negabit. At cūm eas causas, ob quas
utriusq;